
«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

1 

 

 ВОЛЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

  

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование НПА Реквизиты НПА 

1 Об утверждении муниципальной программы Волчанского 

городского округа  «Укрепление общественного здоровья 

в Волчанском городском округе до 2024 года» 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 18.11.2021 г. 

№ 444 

2 О внесении изменений в Устав Волчанского городского 

округа 

Решение Волчанской городской Думы 

от 24.11.2021 г. № 54 

 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  18 ноября 2021 года                                                                                                                       № 444 

г. Волчанск 

 

Об утверждении муниципальной программы Волчанского городского округа  

 «Укрепление общественного здоровья в Волчанском городском округе до 2024 года» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 

паспортом национального проекта «Демография», утвержденным президиумом Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 

года № 16), паспортом регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому 

образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», утвержденным Советом при 

Губернаторе Свердловской области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской области 

(протокол от 17.12.2018 года № 18), на основании распоряжения Правительства Свердловской области от 

02.11.2020 № 565-РП «Об утверждении типового проекта муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья на 2020–2024 годы», письма Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 02.03.2020 года № 28-1/6782, в целях мотивации граждан к ведению здорового образа жизни 

на основании пункта 28 статьи 6 главы 2 Устава Волчанского городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Утвердить муниципальную программу Волчанского городского округа «Укрепление 

общественного здоровья в Волчанском городском округе до 2024 года» (прилагается). 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

№ 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

 
 

Муниципальный 

     ВЕСТНИК 

consultantplus://offline/ref=0BE340DDDA00432D7E8805B1C5FCD3CC41B2E239A59EC59C288D36EAFB88F9C4666C785D3D8FB4D6766EFA2162MCL


«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

2 

 

2. Внести изменения в муниципальную программу Волчанского городского округа 

«Профилактика социально – значимых заболеваний  на территории  Волчанского городского округа до 2024 

года», утвержденную постановлением от   20.09.2018 года № 437 (с изменениями от 30.12.2019 года № 559, 

от 28.01.2021года № 28), исключив  подпрограмму № 4 «Формирование здорового образа жизни у населения 

Волчанского городского округа».  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Волчанского городского округа в 

сети Интернет http://volchansk-adm.ru, в информационно бюллетене «Муниципальный вестник». 

4. Начало действия муниципальной программы Волчанского городского округа «Укрепление 

общественного здоровья в Волчанского городского округа до 2024 года» –  01.01.2022 год. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам Бородулину И.В. 

 

Глава городского округа                                                                                                                     А.В. Вервейн. 

 

 
_________________________________ 

 
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ 

К проекту Постановления главы Волчанского городского округа 

Об утверждении муниципальной программы Волчанского городского округа   

«Укрепление общественного здоровья в Волчанском городском округе до 2024 года»  
 

 

 

Должностное лицо органа 

местного самоуправления, 

руководителя 

структурного 

подразделения 

администрации 

Волчанского городского 

округа 

 

Ф. И. О. 

 

 

Дата 

поступл

ения на 

согласо

вание 

  

Отметка о 

согласовании  

<*> 

  

Подпись, 

дата 

Заместитель главы Бородулина И.В. 

 

   

Начальник 

организационного отдела 

Гаскарова А.С.    

 

Начальник экономического 

отдела 

Феттер Е.В.    

И.о. начальника отдела учета 

и отчетности  

Шмидт А.Н.    

Начальник финансового 

отдела 

Симонова Т.В.    

 

 

Подготовил проект постановления: Бородулина И.В. 

 

 

<*> - при наличии замечаний следует указать: «Замечания прилагаются». 

 

_________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

_______________________ 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением главы  

Волчанского городского округа  

от 18.11.2021 года № 444 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ  

В ВОЛЧАНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2024 ГОДА» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы Волчанского городского округа 

«Укрепление общественного здоровья в Волчанском городском округе до 2024 года» 

 

Заказчик-координатор муниципальной 

программы Волчанского городского 

округа «Укрепление общественного 

здоровья населения Волчанского 

городского округа до 2024 года»  (далее 

– программа) 

Администрация Волчанского городского округа (далее 

–  администрация ВГО) 

Сроки реализации                  

муниципальной программы 

Волчанского городского округа         

До 2024 года 

Основание для разработки программы, 

сведения о наличии государственных 

программ Российской Федерации, 

государственных программ 

Свердловской области 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»,  

Распоряжение Правительства Свердловской области  от 

02.11.2020 №656 – РП «Об утверждении типового 

проекта муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья» на 2020-2024 годы»  

Цель и задачи программы  Цель Программы: 

Сохранение и укрепление здоровья населения 

Волчанского городского округа, улучшение качества 

жизни, формирование культуры общественного 

здоровья, ответственного отношения к здоровью. 

Задачи Программы: 

1) Реализация мероприятий, направленных на 

укрепление общественного здоровья, 

формирование здорового образа жизни, профилактику 

хронических неинфекционных заболеваний, улучшение 

качества питания различных групп населения на 

территории Волчанского городского округа; 

2) Реализация мероприятий для привлечения 

населения к прохождению диспансеризации, 

профилактических медицинских осмотров и 

осмотров в Центрах здоровья; 

3) Реализация комплекса мер по профилактике 

зависимостей; 

4) Создание среды, благоприятствующей для 

повышения физической активности населения 

Волчанского городского округа; 

5) Повышение мотивации к ведению здорового образа 

жизни и уровня информированности граждан по 

вопросам сохранения и укрепления здоровья населения; 

6) Проведение мероприятий с привлечением социально 

ориентированных некоммерческих организаций и 

волонтерских движений по формированию 

приверженности здоровому образу жизни; 

7) Создание системы мониторинга эффективности 

Программы. 

consultantplus://offline/ref=0BE340DDDA00432D7E8805B1C5FCD3CC41B2E239A59EC59C288D36EAFB88F9C4666C785D3D8FB4D6766EFA2162MCL


«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

4 

 

Перечень основных                 

целевых показателей               

муниципальной программы 

Волчанского городского округа         

1) Доля населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными на 

снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний, от общей численности 

жителей Волчанского городского округа; 

2) Смертность мужчин в возрасте 16 - 59 лет (на 100 

тыс. населения); 

3) Смертность женщин в возрасте 16 - 54 лет (на 100 

тыс. населения); 

4) Обращаемость в медицинские организации по 

вопросам здорового образа жизни (человек на 100 тыс. 

населения); 

5) Снижение числа граждан с первично выявленными 

заболеваниями на поздних стадиях их развития, 

снижение инвалидности и смертности от хронических и 

неинфекционных заболеваний среди граждан, 

прошедших диспансеризацию; 

6) Снижение объемов розничных продаж 

алкогольной продукции на душу населения (в литрах); 

7) Снижение общей заболеваемости алкоголизмом; 

8) Проведение Школ здоровья для желающих бросить 

курить; 

9) Увеличение доли населения, постоянно 

занимающегося физической культурой и спортом; 

10)  Число лиц, принявших участие в массовых 

мероприятиях, - не менее 10 процентов от общего 

населения Волчанского городского округа; 

11)  Количество проведенных мероприятий с 

привлечением социально ориентированных 

некоммерческих организаций и волонтерских движений 

по формированию приверженности здоровому образу 

жизни; 

12)  Количество муниципальных и общественных 

организаций, взаимодействующих в рамках реализации 

муниципальной программы. 

Объемы финансирования             

муниципальной программы 

Волчанского городского округа         

по годам реализации, тыс. рублей 

Объем финансирования программы за счет средств 

муниципального бюджета составит 300 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2022 году – 100 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100 тыс. рублей; 

Адрес размещения  муниципальной 

программы в сети Интернет 

http://adm-volchansk.ru/ 

 
Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

Муниципальная программа Волчанского городского округа «Укрепление общественного 

здоровья населения Волчанского городского округа до 2024 года» (далее Программа) разработана в 

соответствии с нормативно-правовыми документами: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

Паспортом национального проекта "Демография", утвержденным президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам, Протокол от 

24.12.2018 № 16; 

 Распоряжением Правительства Свердловской области от 02.11.2020 № 565-РП «Об утверждении 

типового проекта муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья» на 2020-2024 годы». 

Волчанский городской округ – это один из молодых городов в Свердловской области. Волчанск 

возник в связи с промышленным освоением месторождений бурого угля, перспективных по запасам и 

отличающихся уникальными свойствами.  Общая площадь муниципального образования Волчанский 

городской округ составляет 47,325 кв. км.  



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

5 

 

В состав территории городского округа входят: город Волчанск и поселок Вьюжный. По 

территории города проходят железнодорожные (ст. Лесная Волчанка) и автомобильные трассы. Самое 

серьезная трудность для города Волчанска – это большая территория, разделенная на две части: Южную 

и Северную. Расположен город в северной части Свердловской области, в 450 км к северу от областного 

центра – г. Екатеринбурга.  

Волчанск занесен в Книгу рекордов России как самый маленький город с трамвайным движением. 

Железнодорожное полотно трамвайного пути длиной 8,7 километров связывает Северную и Южную части 

города Волчанска. Между частями города имеется угольная разработка, где велась добыча угля открытым 

способом.  

Демографические показатели: рождаемость, смертность,  заболеваемость  

 

1.Численность населения 

Численность населения 2018 2019 2020 2021      

11 мес 

По данным Росстата 9304 8802 8767 8696 

Прикрепленное ( по данным ТФОМС) 9534 9301 9013 8782 

   

Прикрепленное население - 8782 чел.: трудоспособного – 4169 чел. (мужчины от 18-59 лет-2254, 

женщины 18-54 лет-1915); старше трудоспособного – 2664 чел. (мужчины старше 60 лет - 847, женщины 

старше 55 лет -1803), детское население – 1963 чел. (дети – 1636 чел., подростки – 327). 

 

2. Рождаемость 

 За 11 месяцев 2021 года родилось   68 детей, за аналогичный период 2020 г. родилось 76 детей. 

 2018 2019 2020 2021       

11 мес 

Рождаемость в абс. показателях 94 84 83 68 

Рождаемость на 1000 населения 10,1 9,3 9,4 8,5 

 

3.Смертность 

  2018 2019 2020 2021      

11 мес 

Смертность в абс. показателях 157 123 162 163 

Смертность на 1000 населения 16,8 14,5 18,5 20,4 

 

За 11 месяцев 2021 года умерло 163 человека, в т.ч. трудоспособного возраста – 30 чел. 

За аналогичный период 2020 года – 144 человек, в т.ч. трудоспособного возраста – 27 чел 

В Волчанском городском округе, как и в целом по стране, наблюдается неблагоприятное 

соотношение полов — женщин больше, чем мужчин. 

Данную неблагоприятную демографическую ситуацию усугубляют факторы социального 

характера: низкий уровень рождаемости, высокий уровень смертности населения, в том числе  в 

трудоспособном возрасте, неудовлетворительный уровень здоровья населения в фертильных возрастах. 

Имеющиеся позитивные тенденции (рост количества браков, снижение разводов, сокращение 

смертности населения от внешних предотвратимых причин), не могут переломить общий 

демографический регресс. 

Важную роль в формировании демографических процессов в современных условиях играет 

изменение характера смертности населения. В общем виде причинная структура смертности населения 

практически не меняется.  

 

В структуре общей смертности: 

I Сердечно-сосудистая системы (49 случаев – 30,0%),  

II Новая коронавирусная инфекция COVID-19 (34 случаев – 21%), 

III Онкологические заболевания (18 случаев – 11%), 

IV от внешних причин (1- суицид). 

 

Трудоспособный возраст: 

I- Сердечно-сосудистой системы,  

II- от внешних причин,  

III- Онкологические заболевания, 

IV- Новая коронавирусная инфекция COVID-19. 

 

Смертность от социально значимых заболеваний:  



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

6 

 

Туберкулез – 2 случая (1-трудоспособный,1-пенсионер, при вскрытии), 

ВИЧ – 4 случая (все трудоспособные), 

Ковид – 34 случая (1-трудоспособный). 

 

 

 

4.Заболеваемость 

Заболеваемость на 1000 населения 2018 2019 2020 2021      11 мес 

Общая заболеваемость всего населения 1812,5 1924,1 2168,8 2009,6 (16019 

случаев) 

Первичная заболеваемость всего 

населения 

883,2 901,3 802,4 1005,1 (8012 

случаев) 

 

Структура общей заболеваемости взрослого населения: 

I-органы кровообращения 

II- костно-мышечная система 

III-органы дыхания 

Структура заболеваемости детского населения: 

I- органы дыхания 

II- нервная система 

III-пищеварительная, эндокринная 

Структура заболеваемости подростков: 

I- органы дыхания 

II-эндокринология 

III-нервная система, пищеварение. 

 

Первичная заболеваемость социально-значимыми болезнями 

Заболеваемость на 100 тыс. 

населения 

2018 2019 2020 2021  

11 мес 

Туберкулез 118,2 101,7 45,6 (4случая за 

год) 

34,2 

(3случаев ) 

Новообразования 333,2 345 661,6 627,2   

(50 случаев) 

Сифилис 10,7 - -  - 

ВИЧ/СПИД 193,4 129,0 228,1 79,7 

(7 случая) 

Гепатиты В и С 21,4 - 34,2 - 

Болезни, 

характеризующиеся 

повышенным кровяным 

давлением 

612,7 1064,4 216,7 238,4   

(19 случаев) 

Сахарный диабет 171,9 322,5 216,7 476,7 

(38 случаев) 

Ковид - 19 -- -- 2863,0 

(251 случай) 

10286,7 

(820 случаев) 

 

В структуре онко- заболеваемости за 11 мес 2021 - 50 чел.: 

1) Выявлено 29 случаев заболеваний среди мужчин: 

На 1 месте - ЗНО бронхолегочной системы-9 случаев (31,0%) 

На 2 месте - ЗНО мочеполовой системы (предстательной железы, яичка, почки) - 9 случаев 

(31,0%) 

На 3 месте - колоректальный рак - 4 случая (13,8%) 

2) В структуре заболеваемости женщин выявлено 21 случаев: 

На 1 месте – ЗНО матки (шейки и тела)- 7 случаев,( 33,3%) 

На 2 месте - ЗНО щитовидной железы 3 случая, (14,3%) 

На 3 месте - ЗНО ободочной кишки, молочных желез, почки по 2 случая (9,5% каждый). 

Сведения о ВИЧ-инфицированных, по туберкулезу 11 месяцев 2021 года: 

1) обследовано на ВИЧ-инфекцию - 1405 чел.   



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

7 

 

2) вновь выявлено больных – 7 чел.   

3) возрастная группа на 01.12.2021г.: 

- от 0 до 7 лет – 0 чел.; 

- от 11 до 17 лет – 0 чел.; 

- от 18 до 29 лет – 1 чел.; 

- 30 – 39 лет – 5 чел.; 

- 40 – 49 лет – 1 чел.; 

- более 50-ти лет – 0 чел. 

4) пол: мужчины  - 1 чел.; женщины – 6 чел.  

5) путь передачи: наркотический – 0 чел.; половой – 7 чел.; вертикальный (от матери плоду) – 0 чел. В 

2021г. родилось 2 ребенка от ВИЧ-инфицированной матери. 

6) количество человек, подлежащих получению высокоактивной антивирусной терапии – 76 чел. 

7) умерло ВИЧ-инфицированных в 2021г.(11 мес.) – 4 чел.  

За весь период регистрации на территории Волчанского городского округа умерло ВИЧ-

инфицированных 89 чел., в том числе 41 чел. вследствие ВИЧ-инфекции (СПИДа). 

Прогноз по ВИЧ-инфекции на территории ВГО остается неблагоприятным. 

Антиретровирусную терапию проводят лицам, у которых IV стадия. Препараты поставляет 

ГАУЗ СО «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД». 

Мероприятия по профилактике, проводимые ГАУЗ СО «Волчанская городская больница»: 

- Организована «горячая» линия (тел. 8/34383/57292, 8/34383/57141) для ответов на вопросы населения 

о ситуации с ВИЧ/СПИД, мерах профилактики социально-значимых инфекций. 

- Обеспечен доступ к бесплатному тестированию на ВИЧ/СПИД, особенно для групп «риска». 

- Проводится бесплатное обследование на ВИЧ-инфекцию и RW лицам, отбывшим уголовное 

наказание. 

- Обеспечено лечение ВИЧ-инфицированным больным. 

- Проводится агитационно-разъяснительная работа с выдачей листовок, брошюр, дисков по 

профилактике ВИЧ-инфекции, в образовательных учреждениях города. 

- Организовано распространение листовок, брошюр на тему профилактики ВИЧ-инфекции «Знать, 

чтобы жить!» среди населения города. 

- Скрининг по ВИЧ – сделано  на 01.09.2021г. – 1405 чел  

- Скрининг гепатит «В» и «С»: на 01.09. 2021г. – 173 чел.  

В обязательном порядке обследуются – доноры, беременные, женщины при прерывании 

беременности, контактные по венерическим заболеваниям, стационарные больные, проф.осмотры, 

призывники.  



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

8 

 

        Основная задача скрининга – выявление больных, контактных, дообследование.  

На сегодняшний день - гонорея – 0 чел.; сифилис – 0 чел.  

 

Показатели по туберкулезу  

№ 

п/п 

Показатели единица  

измерения 

2020 год 

 

2021 год 

11 мес.  

 Население общее человек   

 Дети человек   

 Подростки человек   

 Вновь выявленные  всего (ф.8) первично абсолютное число   

на 100 тыс.нас.   

 Вновь выявленные  дети 0-14 лет абсолютное число   

на 100 тыс.нас.   

 Вновь выявленные  подростки 15-17 лет абсолютное число   

на 100 тыс.нас.   

 Вновь выявленные БК+ 

Бактериовыделитель 

абсолютное число   

% от в/выявл.   

 Вновь выявленные CV+ 

Полости распада(каверны) 

абсолютное число   

% от в/выявл.   

 Выявлено при профосмотре 

 

абсолютное число   

% от в/выявл.   

 Смертность от туберкулеза абсолютное число   

на 100 тыс.нас.   

 в т. ч. до года наблюдения абсолютное число   

 при вскрытии абсолютное число   

 Умершие от других причин абсолютное число   

 Взято на учет с сочетанной патологией туб.+ВИЧ абсолютное число   

 в т.ч. в/выявленные текущего года абсолютное число   

 Всего состоит на учете с сочетанной патологией абсолютное число   

 Распространенность (I-II группа учета) активный 

туберкулез, те кто требуют лечения,II-хроники 

абсолютное число   

 III группа учета(клиническое излечение) абсолютное число   

 Клиническое излечение (перевод в III группу учета) абсолютное число   

 Прооперировано абсолютное число   

 В т.ч. в/выявленные текущего года абсолютное число   

 Переведено в ОЛС (общая лечебная сеть) абсолютное число   

 Выявлено МЛУ в текущем году абсолютное число   

 В т.ч. у в/выявленных текущего года абсолютное число   

 Всего состоит с МЛУ на учете абсолютное число   

 Сделано флюорографий с проф.целью абсолютное число   

 В т.ч. подросткам 15-17 лет абсолютное число   

 Сделано рентгенографий с проф.целью абсолютное число    

 Сделано туберкулинодиагностики детям  

-14 лет 

абсолютное число   



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

9 

 

 Санаторно-курортное лечение 

(пролечено) 

абсолютное число   

 В т.ч. в/выявленные текущего года абсолютное число   

 

 

Диспансеризация 

План на год-1755, на 11 месяцев 2021-1683, факт- 977 (55% годового), полностью завершили I этап- 

633 (36%). Профилактические осмотры план на год- 452, выполнено-182 (40%). 

 2019 год 2020 

год 

11 мес. 

2021 г. 

План 1428 1671 1683 

Осмотрено 1431 696 977 

Выполнение от годового плана,% 100,2 42 55 

Прошли II этап 194 19 17 

% от ВД I этапа 13,5 2,7 3 

 

Вакцинация против новой коронавирусной инфекции COVID-19 (за 11 месяцев 2021 года): 

В1-4981 (3939-иногор)                          Охват населения – 56% (44%) 

В2-3618                                                   Охват взрослого населения-72% (57) 

Rv-869                                                     Охват первично привитых-65,9% 

Соц.сфера-98% 

Пенсионеры-50,5% (подлежащие-1969, факт - 994) 

Хроническая патология-16,5% (подлежащие - 2446, факт - 239) 

 

В структуре ГБУЗ СО «Волчанская городская больница» функционирует терапевтическое 

отделение на 8 коек круглосуточного стационара, противотуберкулезное отделение на 25 коек 

круглосуточного стационара, дневной стационар на 30 койко-мест, поликлиника на 188 посещений в смену 

(взрослая на 150, детская на 38), отделение СМП, ФАП. 

 

Структура ГАУЗ СО «Волчанская городская больница» 

№ 

п/п 

Отделение  Адрес Вместимость. 

1.    Главный корпус  ул. Социалистическая, 6 8 коек ККС 

25 коек дневной стац. 

2.    Детская поликлиника ул. Социалистическая, 6 38 посещ. в смену 

ул. Физкультурная, 14 20 посещ.в смену 

3.  Взрослая поликлиника ул. Социалистическая, 6 155 посещ.в смену 

ул. Физкультурная, 14 25 посещ. 

4.  Фтизиатрическое 

отделение 

ул. Физкультурная, 16 25 коек 

5.  Стоматология ул. Угольная, 27 20 чел. 

6.    ФАП п.Вьюжный, ул. Луговая, 4-3 12 чел. 

 

На территории Волчанского городского округа функционирует Филиал ГБУЗ СО 

«Психиатрическая больница №10». 

 

Структура ГАУЗ СО "Психиатрическая больница №10" 

№ 

п/п 

Отделение Адрес Вместимость 

1 Отделение №50 улица Карпинского 5 50 коек 

2. Отделение №50 улица Карпинского 7 60 коек 

 

Приоритеты по сохранению и укреплению здоровья населения Волчанского городского округа  

в сфере здравоохранения:  

− увеличение роли профилактики и ранней диагностики заболеваний, своевременное выявление 

на ранних стадиях и лечение онкологических, сердечнососудистых, инфекционных заболеваний, 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

10 

 

заболеваний дыхательных путей, которые дают высокий процент смертности среди населения и 

особенно трудоспособного населения;  

− укрепление системы охраны труда на предприятиях;  

− формирование здорового образа жизни;  

− последовательное развитие и расширение доступа населения к первичной медико-санитарной 

помощи, которая может обеспечить лечение 70-80% случаев заболеваний без направления на 

последующие этапы оказания помощи;  

− повышение доступности для населения современных профилактических, диагностических, 

лечебных и реабилитационных технологий;  

− укрепление системы диспансерного наблюдения;  

− рост обеспеченности амбулаторно-поликлиническими услугами;  

− улучшение лекарственного обеспечения граждан в амбулаторных условиях не защищенных 

категорий граждан. 

  

Большую роль по сохранению и укреплению здоровья населения Волчанского городского округа 

играют учреждения спорта.  

Основным учреждением, занимающимся вопросами физической культуры и спорта на 

территории Волчанского городского округа является муниципальное автономное  образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (МАОУ ДО 

ДЮСШ). С количеством учащихся 235 человек. 

На базе МАОУ ДО ДЮСШ работают спортивные отделения: бокс, лыжные гонки, волейбол, 

футбол, баскетбол, шахматы. 

Общая численность занимающихся, физкультурно-оздоровительной работой по городу 

составила 4844 человека или 53 процента. 

Ежегодно формируется календарный план физкультурно-массовых мероприятий в разрезе: 

физкультурно-массовые мероприятия, городские спортивные мероприятия, школьные мероприятия 

МАОУ ДО ДЮСШ. 

МАОУ ДО ДЮСШ активно работает с Советом ветеранов города по организации и проведению 

спортивных и оздоровительных мероприятий.  В течение года организованы соревнования по дартсу и 

скандинавской ходьбе, игра городки для пожилых людей, проживающих в отделении временного 

пребывания Комплексного центра социального обслуживания населения. Воины интернационалисты, 

пограничники, моряки, общество инвалидов и др., также успешно сотрудничает со всеми организациями 

города. 

На территории Волчанского городского округа находятся 32 спортивных сооружения (6 - 

федеральная собственность, 26 - муниципальная собственность), в том числе: 1 стадион; 18 плоскостных 

спортивных сооружения из них 2- футбольных поля; 6 спортивных залов; плавательный бассейн – 1, 

лыжные базы – 2, 6 спортивных дворовых площадки  6 - жилых кварталах города. Искусственные 

футбольные поля на территории города отсутствуют. 

Стадион «Труд» находится в оперативном управлении МАОУ ДО ДЮСШ. На территории 

стадиона «Труд» установлено 17 единиц тренажеров, которые пользуются большой популярностью 

среди населения города, в том числе с ограниченными возможностями здоровья. На стадионе 

расположена лыжная база, проходят тренировки воспитанников отделения «лыжные гонки». Ежегодно 

проводятся массовые спортивные мероприятия: соревнования по футболу, волейболу, баскетболу, 

хоккею, лыжным гонкам, эстафеты и др. Стадион пользуется повышенным спросом у жителей города 

Волчанска. 

 

Объекты спорта Волчанского городского округа  

№ 

п/п 

Название учреждения Адрес Вместимость, 

кол-во мест 

1.  МАОУ ДО ДЮСШ: Спортивный зал ул. М.Горького, 8  

Зал бокса ул. М.Горького, 8  

Уличные тренажеры ул. М.Горького, 8  

Футбольное поле ул. М.Горького, 8  

2.  МАОУ ОУ №23 Спортивный зал ул. Мичурина, 9  

Спортивный зал ул. Мичурина, 9  

Спортивный зал ул. Молодежная,68  

Футбольное поле ул. Мичурина,9  

Футбольное поле ул. Молодежная, 68  

3.  МАОУ ОУ №26 Спортивный зал ул. Карпинского, 12  



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

11 

 

№ 

п/п 

Название учреждения Адрес Вместимость, 

кол-во мест 

Спортивный зал ул. Советская, 3  

4.  Стадион "Труд": 

Футбольное поле с беговыми дорожками 

ул. Б.Окружная, д.148А  

Хоккейный корт ул. Б.Окружная, д.148А  

Уличные тренажеры ул. Б.Окружная, д.148А  

5.  ВМЗ Хоккейный корт ул. М.Горького, 8  

Бассейн Ул. Пионерская, 8а  

Тренажерный зал Ул. Пионерская, 8а  

Теннисный корт   

6.  Стадион "Труд" ул. Б.Окружная, д.148А  

7.  КМТ Спортивная площадка Ул. Карпинского, 5  

8.  Дворовые площадки: 

 

Спортивные площадки 

 

 

 

Ул. Карпинского-Маяковского-

Кольцевая-Парковая 

 

Ул.Социалистическая-

Кооперативная-Мичурина-

Угольная 

 

Ул.Максима горького-

Краснотурьинская-Базарная-

Пионерская 

 

Ул.Первомайская, 

дома№1,3,5,7,9,11 

 

   

Основными задачами в сфере физической культуры и спорта являются:  

- реализация федеральной и региональной программ, направленных на создание условий для развития 

физической культуры и спорта;  

- увеличение количества численности занимающихся физической культурой и спортом;  

- обеспечение круглогодичного функционирования спортивных сооружений;  

- строительство и содержание дворовых спортивных площадок;  

- обеспечение оптимального использования имеющихся муниципальных спортивных сооружений, 

школьных стадионов, спортивных залов;  

- развитие материально-технической базы массового спорта, в том числе для развития спорта высших 

достижений. 

 В межведомственном взаимодействии по сохранению и укреплению здоровья населения 

Волчанского городского округа активно принимают участие учреждения социального обслуживания, 

которые  решают следующие задачи:  

- содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и организаций, 

распространению добровольческой деятельности (волонтерства);  

- проведение мероприятий для жителей Волчанского  городского округа;  

- социальная защита граждан, ставших инвалидами вследствие увечья или заболевания;  

- внедрение пространственно-ориентированных технологий доступности для инвалидов;  

- формирование территориальных комплексов социального обслуживания семьи и детей, оказывающих 

весь комплекс социальных услуг, другие.  

 

Объекты социального обслуживания Волчанского городского округа  

 

№ п/п Наименование учреждения  

 

Адрес объекта Количество 

мест 

1 ГАУ  «КЦСОН  г. Волчанска» г. Волчанск, ул. 

Карпинского,19а 

49 

 

 В том числе:   

1.1 Отделение временного проживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов    

г. Волчанск, ул. 

Карпинского,19а 

42 

 

1.2.  Отделение социальной реабилитации 

(временный приют) 

г. Волчанск,  

ул. М. Горького,4 

7 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

12 

 

На территории Волчанского городского округа муниципальная программа «Профилактика 

социально – значимых заболеваний  на территории  Волчанского городского округа до 2024 года» 

действует с 2015 года. За годы действия данной муниципальной программы до 2021 года реализовалась 

подпрограмма №4 «Формирование здорового образа жизни на территории Волчанского городского 

округа», которая определяла систему дополнительных мер формирования ЗОЖ. На основании анализа 

заболеваемости населения Волчанского городского округа в настоящий период, необходимо продолжить 

работу первичной профилактики, вакцинацию населения, привлечение к здоровому образу жизни в 

рамках новой программы (настоящей). Данная работа   представляет   собой   систему  

межведомственного  взаимодействия организаций города, правовых, экономических, организационных 

и иных мер. Программа составлена в соответствии со Стратегией социально – экономического развития 

Волчанского городского округа.  

На территории Волчанского городского округа реализуется Комплексный план  по 

формированию ЗОЖ, утвержденный Постановлением главы Волчанского городского округа от 

18.03.2020 г. № 108 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по формированию здорового 

образа жизни населения Волчанского городского округа до 2024 года». 

Комплекс предложенных мероприятий должен повлиять на уровень популяционного здоровья 

населения, детей, на снижение смертности всего населения, потребления алкогольной продукции, 

увеличения рождаемости, естественного прироста. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

Целью программы является сохранение и укрепление здоровья населения Волчанского 

городского округа, улучшение качества жизни, формирование культуры общественного здоровья, 

ответственного отношения к здоровья. 

Для достижения поставленной целей необходимо решение следующих задач:  

1) Реализация мероприятий, направленных на укрепление общественного здоровья, 

формирование здорового образа жизни, профилактику хронических неинфекционных заболеваний, 

улучшение качества питания различных групп населения на территории Волчанского городского округа; 

2) Реализация мероприятий для привлечения населения к прохождению диспансеризации, 

профилактических медицинских осмотров и осмотров в Центрах здоровья; 

3) Реализация комплекса мер по профилактике зависимостей; 

4) Создание среды, благоприятствующей для повышения физической активности населения 

Волчанского городского округа; 

5) Повышение мотивации к ведению здорового образа жизни и уровня информированности 

граждан по вопросам сохранения и укрепления здоровья населения; 

6) Проведение мероприятий с привлечением социально ориентированных некоммерческих 

организаций и волонтерских движений по формированию приверженности здоровому образу жизни; 

7) Создание системы мониторинга эффективности Программы. 

При описании состояния проблемы, на решение которой направлена программа, проводится 

анализ по следующим позициям: 

1) основные показатели и причины заболеваемости и смертности среди различных групп 

населения; 

2) показатели заболеваемости хроническими неинфекционными заболеваниями; 

3) доля лиц, охваченных профилактическими мероприятиями, направленными на снижение 

распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, от общей численности жителей 

муниципального образования; 

4) организация массовых акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни; 

5) организация информационно-коммуникационной работы с населением по формированию 

культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью, пропаганде ценностей 

здорового образа жизни; 

6) совершенствование системы здорового питания; 

7) наличие, качество и доступность для населения спортивной инфраструктуры; 

8) организация мероприятий по привлечению населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

9) организация мероприятий по формированию у детей и подростков мотивации к ведению 

здорового образа жизни и повышению информированности несовершеннолетних о факторах, 

способствующих укреплению здоровья. 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

13 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Для достижения целей Программы и выполнения поставленных задач разработан План 

мероприятий, обобщенная информация о которых приведена в приложении № 2 к настоящей Программе. 

 

 

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Расходы на реализацию Программы представлены в таблице: 

 (тыс. рублей) 

№    Виды расходов Всего 2022   2023  2024   

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по муниципальной         

программе 

300,0 100, 0 100, 0 100, 0 

2 в том числе:     

3 Федеральный бюджет 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

4 Областной бюджет 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

5 Местный бюджет 300,0 100, 0 100, 0 100, 0 

6 Внебюджетные источники 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

 

Наличие средств в бюджете Волчанского городского округа на реализацию аналогичных 

программ: муниципальная программа  Волчанского городского округа «Профилактика социально – 

значимых заболеваний  на территории  Волчанского городского округа до 2024 года», утвержденная 

постановлением главы Волчанского городского округа от  20.09.2018 года № 437 (с изменениями от 

30.12.2019 года № 559, от 28.01.2021года № 28). 

 

 

Раздел 5. ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ  

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Описание системы управления реализаций Программы в приложении № 3 к данной Программе. 

 

 

Раздел 6.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Ожидаемый результат реализации программы предусматривает снижение показателей 

смертности населения и снижение розничной продажи алкогольной продукции на душу населения. 

 

Раздел 7.  НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

 

Программой предусматриваются разработка и реализация мероприятий по следующим 

направлениям: 

1) осуществление организационных мероприятий, направленных на межведомственное 

взаимодействие с оценкой эффективности реализации программы; 

2) обеспечение подготовки немедицинских кадров по различным аспектам формирования 

здорового образа жизни;  

3) совершенствование системы раннего выявления неинфекционных заболеваний и факторов 

риска их развития, включая обследование в центрах здоровья, проведение медицинских осмотров и 

диспансеризации населения;   

4) создание и обеспечение функционирования информационно-пропагандистской системы 

работы с населением по формированию культуры общественного здоровья, ответственного отношения к 

здоровью, пропаганде ценностей здорового образа жизни; 

5) создание среды, благоприятной для сохранения и укрепления здоровья, формирования 

здорового образа жизни у детей, подростков и молодежи; 

6) реализация комплекса мер по профилактике зависимостей; 

7) создание среды, благоприятной для досуга, повышения физической активности населения; 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

14 

 

Раздел 8.  МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Основным исполнителем программы является администрация Волчанского городского округа. 

Соисполнители – участники межведомственного взаимодействия: муниципальный орган, 

осуществляющий управление в сфере образования - отдел образования Волчанского городского округа; 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Детско – 

юношеская спортивная школа; государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской 

области «Волчанская городская больница» (по согласованию); государственное автономное учреждение 

социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального 

обслуживания населения города Волчанска» (по согласованию); Волчанская городская общественная 

организация ветеранов (пенсионеров) (по согласованию); муниципальное автономное учреждение 

культуры «Культурно – досуговый центр» Волчанского городского округа; Общественная  организации 

Всероссийского общества инвалидов в городе Волчанске (по согласованию); Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования Дома детского творчества, социально 

ориентированные некоммерческие организации, волонтеры, представители других заинтересованных 

представительств и ведомств. 

Управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет заказчик программы 

– администрация Волчанского городского округа. 

Заказчик программы осуществляет координацию деятельности основных исполнителей в 

рамках реализации программы, а также ее правовое и методическое обеспечение. 

Основные исполнители программы в части определенных за ними мероприятий: 

1) несут ответственность за исполнение мероприятий программы; 

2) обеспечивают закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках 

мероприятий программы; 

3) годовой отчет о ходе реализации программы, включая оценку значений целевых 

индикаторов, а также показателей эффективности реализации программы, предоставляется в срок до 1 

марта года, следующего за отчетным годом, в Министерство здравоохранения Свердловской области. 

 

Раздел 9.  ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Создание системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек, позволит за пять лет снизить в муниципальном образовании 

распространенность хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития, что 

благоприятно отразится на состоянии здоровья населения муниципального образования. 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

15 

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к  Программе Волчанского городского округа   

«Укрепление общественного здоровья населения  

Волчанского городского округа  до 2024 года» 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ  

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДО 2024 ГОДА» 

 

№  

строк

и 

Наименование   

 цели (целей) и  

 задач, целевых  

  показателей 

Единица  

измерения 

Значение целевого показателя реализации       

             муниципальной программы 

отчетный 

год 

факт* 

 

текущий 

год 

оценка** 

очередной финансовый год и 

плановый период план 

Источник   

 значений   

показателей 

*** 

2020 2021 2022  2023 2024 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 

1 Цель: Сохранение и укрепление здоровья населения  Волчанского  городского округа, улучшение качества жизни, формирование культуры общественного 

здоровья, ответственного отношения к здоровью 

2 Задача 1: Реализация мероприятий, направленных на укрепление общественного здоровья, формирование здорового образа жизни, профилактику хронических 

неинфекционных заболеваний на территории Волчанского  городского округа 

3 Целевой показатель 1: 

1.1.Доля населения, охваченного 

Профилактическими 

мероприятиями, направленными на 

снижение распространенности 

неинфекционных и инфекционных 

заболеваний, от общей численности 

жителей Волчанского городского 

округа  

проценты  48 50 58 65 70 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

4 Задача 2: Реализация мероприятий для привлечения населения к прохождению диспансеризации, профилактических медицинских осмотров и осмотров в Центрах 

здоровья 

5 Целевой показатель 2: 

2.1. Смертность мужчин в возрасте 

16 - 59 лет  

на 100 тыс. 

населения 

790 750 600 520 440 УК  РФ от 07.2018г. № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития РФ 

на период до 2024 года» 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

16 

 

-Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

6 Целевой показатель 3: 

2.2. Смертность женщин в возрасте 

16 - 54 лет  

 

на 100 тыс. 

населения 

380 350 300 260 240 -УК РФ от 07.2018г. № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития РФ 

на период до 2024 года» 

-Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

7  Целевой показатель 4: 

2.3. Обращаемость в медицинские 

организации по вопросам здорового 

образа жизни  

человек  

 

250 300 400 500 600 -УК  РФ от 07.2018г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических 

задачах развития РФ на период до 2024 года» 

-Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

8  Целевой показатель 5: 

2.4.  Снижение числа граждан с 

первично выявленными 

заболеваниями на поздних стадиях 

их развития, снижение 

инвалидности и смертности от 

хронических и неинфекционных 

заболеваний среди граждан, 

прошедших диспансеризацию 

% 

 

20 17 14 10 7 - УК РФ от 07.2018г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических 

задачах развития РФ на период до 2024 года» 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

9 Задача 3: Реализация комплекса мер по профилактике зависимостей 

10 Целевой показатель 6: 

3.1. Снижение объемов розничной 

продажи алкогольной продукции на 

душу населения  

в литрах  8,1        7,1 6,7 6,3 6,0 -УК  РФ от 07.2018г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических 

задачах развития РФ на период до 2024 года» 

-Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

17 

 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

11 Целевой показатель 7: 

3.2. Снижение общей 

заболеваемости алкоголизмом 

на 100 тыс. 

населения 

920,0 890,0   850,0 800,0 750,0 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

12  Целевой показатель 8: 

3.3. Снижение общей 

заболеваемости наркоманией 

 

на 100 тыс. 

населения 

137,0 130,0 120,0 115,0 110,0 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

13 Целевой показатель 9: 

3.4. Участие в работе Школ здоровья 

для желающих бросить курить  

человек 0 12 20 30 45 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

18 

 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

14 Задача 4: Создание среды, благоприятствующей для повышения физической активности населения Волчанского  городского округа 

15 Целевой показатель 10: 

4.1. Увеличение доли населения, 

постоянно занимающегося 

физической культурой и спортом 

% 45,8 45,8      54,0 54,3 55,6 -УК  РФ от 07.2018г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических 

задачах развития РФ на период до 2024 года» 

-Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

16 Задача 5: Повышение мотивации к ведению здорового образа жизни и уровня информированности граждан по вопросам сохранения и укрепления здоровья 

населения 

17 Целевой показатель 11: 

5.1. Число лиц, принявших участие в 

массовых мероприятиях, - не менее 

10 процентов от общего населения  

Волчанского городского округа  

Чел. 1500 1800 2000 2200 3000 Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8; 

 - Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

18 Целевой показатель 12: 

5.2. Доля лиц, приверженных 

здоровому питанию. 

% не менее 

12, 2 

не менее 

13, 6 

не менее 

15, 0 

не менее 

15, 0 

не менее 

15, 0 

Региональный проект «Формирование 

системы мотивации граждан к здоровому 

образу жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек», утвержденный 

Советом при Губернаторе Свердловской 

области (протокол от 17.12.2018 № 18) 

19 Задача 6: проведение мероприятий с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций и волонтерских движений по формированию 

приверженности здоровому образу жизни 

20 Целевой показатель 13: 

6.1. Количество проведенных 

мероприятий  с привлечением 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций и 

Ед. в год. 20 20 30 40 50 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

19 

 

волонтерских движений по 

формированию приверженности 

здоровому образу жизни 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

21 Задача 7: Создание системы мониторинга эффективности Программы 

22 Целевой показатель 14: 

7.1. Количество муниципальных и 

общественных организаций, 

взаимодействующих в рамках 

деятельности муниципальной 

программы  

Число 

организаци

й 

8 8 10 13 15 -Стратегия формирования здорового образа 

жизни населения, профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний на период до 

2025, приказ Министерства здравоохранения 

РФ от 15.01.2020 № 8 

-Приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области 

от 18 марта 2020 года N 396-п  «Об 

утверждении типового проекта 

муниципальной программы "Укрепление 

общественного здоровья" на 2020 - 2024 

годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

20 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

к  Программе Волчанского городского округа   

«Укрепление общественного здоровья населения  

Волчанского городского округа  до 2024 года» 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ  

ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» ДО 2024 ГОДА 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

   Источники расходов     

    на финансирование 

Исполнитель 

(соисполнитель) 

мероприятия* 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет      

   всех источников ресурсного обеспечения, тысяч 

рублей 

всего 2022 2023 2024 

1 2 3 4 8 9 10 

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  

ПРОГРАММЕ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА,  

В ТОМ ЧИСЛЕ    

администрация ВГО 300, 0 100, 0 100, 0 100, 0 

2 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

3 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

4 местный бюджет 300, 0 100, 0 100, 0 100, 0 

5 внебюджетные источники 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

 

 6                                            

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1: ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ 

РАННЕГО ВЫЯВЛЕНИЯ НЕИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ФАКТОРОВ РИСКА ИХ РАЗВИТИЯ 

7 Мероприятие 1.1. 

Рассмотрение вопросов по реализации муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Волчанского 

городского округа» на заседаниях комиссий Волчанского 

городского округа   

администрация ВГО     

8 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

9 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

10 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

11 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

12 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

13 Мероприятие 1.2. 

Мероприятия, проводимые  некоммерческими организациями и 

общественными объединениями по укреплению общественного 

здоровья в Волчанском городском округе 

администрация ВГО; 

НКО 

    

14 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

21 

 

15 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

16 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

17 местный бюджет            30, 0 10, 0 10, 0 10, 0 

18 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

19 Целевые показатели: 6.1.,  7.1. 

20 Мероприятие 1.3. 

Подготовка специалистов по программам формирования здорового 

образа жизни в молодежной среде, в том числе развития 

волонтерского движения 

администрация ВГО 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

    

21 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

22 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

23 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

24 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

25 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

26 Целевые показатели:  2.2, 2.3, 2.4, 3.1, 3.2, 3.3 

27 Мероприятие 1.4. 

Проведение санитарно-просветительной работы среди населения 

по укреплению общественного здоровья населения Волчанского 

городского округа (проведение лекций и бесед) 

администрация ВГО 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

28 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

29 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

30 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

31 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

32 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

33 Целевые показатели: 1.1., 2.3. 

34 Мероприятие 1.5. 

Разработка мероприятий и информационных материалов по 

гигиеническому воспитанию населения и формированию 

здорового образа жизни (статьи в СМИ, разработка памяток, 

брошюр) 

администрация ВГО 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

Редакция газеты 

«Волчанские вести» 

(по согласованию) 

    

35 всего по мероприятию, в том числе 30, 0 10, 0 10, 0 10, 0 

36 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

37 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

38 местный бюджет            30, 0 10, 0 10, 0 10, 0 

39 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

40 Целевые показатели:  2.3. 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

22 

 

 41 Мероприятие 1.6. 

Проведение диспансеризации взрослого населения 

 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

42 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

43 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

44 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

45 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

46 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

47 Целевые показатели: 2.1., 2.2., 2.4. 

48 Мероприятие 1.7. 

Оформление уголков здоровья и стендов по укреплению 

общественного здоровья 

 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

Организации города 

(по согласованию) 

    

49 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

50 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

51 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

52 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

53 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

54 Целевые показатели: 1.1. 

55 Мероприятие 1.8. 

Проведение профилактического флюорографического осмотра 

населения 

 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

56 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

57 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

58 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

59 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

60 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

61 Целевые показатели:   2.4.  

62 Мероприятие 1.9. 

Совершенствование системы оказания медицинской помощи 

больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями 

 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

63 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

64 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

65 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

66 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

67 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

68 Целевые показатели:   2.1., 2.2., 2.3., 2.4.  

69 Мероприятие 1.10. 

Организация работы школ здоровья среди населения по 

проблемам артериальной гипертонии и её осложнений (разработка 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

    



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

23 

 

информационных материалов) (по согласованию) 

 70 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

71 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

72 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

73 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

74 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

75 Целевые показатели:   2.4.  

76 Мероприятие 1.11. 

Организация маммографического обследования женщин старше 

40 лет с помощью передвижного маммографа 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

77 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

78 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

79 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

80 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

81 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

82 Целевые показатели:  2.2., 2.4.  

83 Мероприятие 1.12. 

Проведение бесед и лекций среди населения по вопросам 

профилактики злокачественных новообразований и ранней 

диагностики рака визуальных локализаций 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

84 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

85 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

86 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

87 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

88 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

89 Целевые показатели:   2.3., 2.4.  

90 Мероприятие 1.13. 

Ведение диспансерного наблюдения за пациентами со 

злокачественными заболеваниями 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

 

    

91 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

92 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

93 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

94 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

95 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

96 Целевые показатели: 2.1., 2.2., 2.4., 3.1. 

97 Мероприятие 1.14. 

Проведение профилактики острых кишечных инфекций 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

    

98 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

24 

 

99 федеральный бюджет        (по согласованию); 

Образовательные 

организации 

0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

100 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

101 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

102 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

103 Целевые показатели: 1.1. 

104 ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 2: РЕАЛИЗАЦИЯ КОМПЛЕКСА МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАВИСИМОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННО-

ПРОПАГАНДИСТСКАЯ РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ ПО ФОРМИРОВАНИЮ КУЛЬТУРЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ 

105 Мероприятие 2.1. 

Проведение массовых тематических профилактических акций, в 

том числе с учетом международных и всемирных дат  

«Всемирный день отказа от курения» 31 мая, 

Всероссийского дня трезвости – 11 сентября 

«Мы против наркотиков», посвященный Всемирному дню борьбы 

с наркоманией; 

Борьба с алкогольной зависимостью и другие. 

администрация ВГО 

ГАУЗ СО 

«Волчанская 

городская больница» 

(по согласованию) 

Образовательные 

организации; 

 

    

106 всего по мероприятию, в том числе 15, 0 5, 0 5, 0 5, 0 

107 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

108 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

109 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

110 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

111 Целевые показатели:   3.1.,   4.1.  

112 Мероприятие 2.2. 

Реализация мероприятий, связанных с популяризацией здорового 

образа жизни, а также создания положительного образа молодежи, 

ведущей здоровый образ жизни, в том числе проект «Будь здоров» 

(популяризация здорового образа жизни среди детского 

населения). 

администрация ВГО 

Отдел образования 

ВГО; 

МАУК КДЦ 

    

113 всего по мероприятию, в том числе 30, 0 10, 0 10, 0 10, 0 

114 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

115 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

116 местный бюджет            30, 0 10, 0 10, 0 10, 0 

117 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

118 Целевые показатели: 1.1., 6.1., 4.1. 

119 Мероприятие 2.3. 

Проведение смотра-конкурса на лучшую организацию 

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 

среди организаций города 

администрация ВГО 

МАУДО ДЮСШ; 

Организации города 

(по согласованию) 

 

 

    

120 всего по мероприятию, в том числе 45, 0 15, 0 15, 0 15, 0 

121 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

25 

 

122 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

123 местный бюджет            90, 0 30, 0 30, 0 30, 0 

124 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

125 Целевые показатели:  1.1, 6.1 

126 Мероприятие 2.4. 

Проведение массовых   культурно-оздоровительных мероприятий, 

пропагандирующие здоровое питание, увеличение периода 

активного долголетия. 

администрация 

ВГО; 

МАУК КДЦ 

    

127 всего по мероприятию, в том числе 60, 0 20, 0 20, 0 20, 0 

128 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

129 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

130 местный бюджет            60, 0 20, 0 20, 0 20, 0 

131 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

132 Целевые показатели: 1.1., 5.2., 6.1. 

133 Мероприятие 2.5. 

Проведение в культурно-досуговых учреждениях просветительских 

мероприятий (часы здоровья, книжные выставки, обзоры 

литературы, познавательные часы, диспуты, беседы) 

администрация ВГО 

МАУК КДЦ 

    

134 всего по мероприятию, в том числе 0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

135 федеральный бюджет        0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

136 областной бюджет          0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

138 местный бюджет            0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

139 внебюджетные источники    0, 0 0, 0 0, 0 0, 0 

140 Целевые показатели: 1.1., 6.1. 

 

 

 

Используемые сокращения: 

ВГО – Волчанский городской округ; 

РФ – Российская Федерация; 

ФЗ – Федеральный закон. 

МАУК КДЦ – муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» Волчанского городского округа 

ГАУЗ СО – государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 

НКО – некоммерческие организации 

 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

26 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3  

к  Программе Волчанского городского округа   

«Укрепление общественного здоровья населения  

Волчанского городского округа  до 2024 года» 

 

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 «УКРЕПЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ В ВОЛЧАНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2024 ГОДА» 

 

Ответственный за реализацию        

муниципальной программы в целом    

(наименование главного             

распорядителя бюджетных средств, Ф.И.О. и должность                 

ответственного лица)               

Администрация Волчанского городского округа 

 

Бородулина Инна Вениаминовна,  

заместитель главы администрации  

Волчанского городского округа по социальным вопросам  

Краткое описание порядка           

организации работы по реализации муниципальной 

программы            

Управление Программой, контроль за ходом ее реализации и оценку эффективности осуществляет 

комиссия по формированию ЗОЖ, межведомственный совет по медицинской профилактике, 

координационная комиссия при главе по реализации и  оценке эффективности муниципальных программ 

Волчанского городского округа. 

Ответственный за реализацию муниципальной программы в целом: 

1. осуществляет текущее управление, обеспечивает согласованные действия по реализации 

Программы (ежегодно утверждает план организационных мероприятий по реализации Программы и 

определяет исполнителей Программы); 

2. определяет механизмы корректировки программных мероприятий и их ресурсного 

обеспечения в ходе реализации Программы; порядок обеспечения публичности (открытости) информации 

о значениях целевых индикаторов и показателей, результатах мониторинга реализации Программы, 

программных мероприятиях; 

3. организует ведение мониторинга и отчетности по Программе; 

4. организует работу по подготовке проектов нормативных правовых актов, необходимых для 

реализации Программы, в соответствии с планом организационных мероприятий по реализации 

Программы. 

Исполнители Программы: 

1. организуют работу по исполнению программных мероприятий; 

2. ежеквартально, в течение 15 дней после окончания отчетного периода представляют 

ответственному за реализацию муниципальной программы в целом информацию о ходе реализации 

Программы; 

3. несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных 

мероприятий, эффективное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы; 

4. разрабатывают и представляют в установленном порядке сводную бюджетную заявку на 

ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год. 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

27 

 

Наименование структурного          

подразделения главного             

распорядителя бюджетных средств, ответственного за 

координацию мероприятий                        

муниципальной программы            

организационный отдел  

администрации Волчанского городского округа 

Ответственный за мониторинг        

реализации муниципальной           

программы и составление форм       

отчетности о реализации            

муниципальной программы  

(Ф.И.О. и должность сотрудника)              

Михайлова Анна Владимировна,  

старший инспектор организационного отдела  

администрации Волчанского городского округа  

 

 
 

 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

28 

 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

 

Тринадцатое заседание 

 

 

РЕШЕНИЕ № 54 

 

 

г. Волчанск                                                                                                                                               от 24.11.2021 г. 

 

О внесении изменений в Устав Волчанского городского округа 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 

26.03.2003 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 08.12.2020 года № 411-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2020 №518-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 30.04.2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 года №170 «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 года №289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Волчанского городского округа,  

  

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Волчанского городского округа, принятый Решением Волчанской городской Думы 

от 09.06.2005г. №100, следующие изменения: 

1.1. подпункт 6 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского 

округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;»; 

1.2. подпункт 13 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«13) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории городского округа, в том числе  требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об  

устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением 

обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского 

округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

городского округа;»; 

1.3. подпункт 16 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«16) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории городского округа, а также осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

1.4. подпункт 47 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«47) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения;»; 

1.5. пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 48 следующего содержания: 



«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

29 

 

«48) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных 

объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»; 

1.6. пункт 5 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым 

актом Думы городского округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского 

округа о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган 

местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте городского округа с учетом 

положений Федерального закона от 09.02.2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления 

жителями городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие 

участие в публичных слушаниях жителей городского округа, опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте.». 

1.7. пункт 3 статьи 23 дополнить подпунктом 24 следующего содержания: 

«24) участие в разработке муниципальных программ в области профилактики терроризма, в 

мероприятиях по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений, организуемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области; участие в разработке предложений 

по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений.» 

1.8. подпункт 7 пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

1.9. подпункт 8 пункта 10 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

1.10. подпункт 12.1. пункта 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«12.1) полномочия в сфере профилактики терроризма, предусмотренные Федеральным законом «О 

противодействии терроризму», участие в профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа, организация и реализация 

мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации и других 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма;»; 

1.11. пункт 4 статьи 33 дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 

«20) участие в разработке предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, в разработке 

муниципальных программ в области профилактики терроризма, в мероприятиях по профилактике экстремизма, 

а также по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

городского округа, обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, 

находящихся в муниципальной казне.»; 

1.12. пункт 4 статьи 34 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; организация и проведение в подведомственных 

организациях информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 

путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

consultantplus://offline/ref=25E4347D847F9C9FABD264CD644293BFBADDE59B51D12F3E8EB9584DF56115F30120BD492A7CE76F9F6978C99E47mBL


«Муниципальный Вестник» № 1 (234) от 5 января 2022 года 

 

30 

 

работы и иных мероприятий; участие в мероприятиях по профилактике экстремизма, а также по минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа; 

направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Свердловской области; обеспечение 

выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в управлении 

подведомственных организаций.»; 

1.13. пункт 5 статьи 34.1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: 

«12) участие в разработке муниципальных программ в области профилактики терроризма, в 

мероприятиях по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений, организуемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области; участие в разработке предложений 

по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений.»; 

1.14. пункт 4.1. статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав 

городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского 

округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об Уставе городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 

Устав городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Свердловской 

области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований.».  

2. Признать утратившим силу Решение Волчанской городской Думы от 04.10.2021 года №46 «О 

внесении изменений в Устав Волчанского городского округа». 

3. Направить настоящее Решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Свердловской области для государственной регистрации. 

4. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Муниципальный Вестник» после 

государственной регистрации. 

5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам местного 

самоуправления. 

 

 

 

 

 

Глава Волчанского  

городского округа 

                                          А.В. Вервейн 

                 Председатель  

                 Волчанской городской Думы                             

                                               А.Ю. Пермяков 

  

 

Информационный бюллетень 

«Муниципальный Вестник»  

№ 1 (234) от 05.01. 2022 г. 

Учредители: Дума Волчанского городского 

округа и глава Волчанского городского 

округа   

Адрес учредителей: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

тел. 8-34383-5-21-46, 5-21-00. 

 

Издатель: администрация Волчанского 

городского округа 

Адрес издателя: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-00 

Главный редактор Палецких М.В.  

Адрес редакции: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-44. 

 

Типография ООО Творческая 

мастерская «Лидер». Юр. адрес: 

Свердловская область, г. Карпинск,       

ул. Фёдорова 1/7, тел.: 8 (950) 649-77-90. 

Тираж 30 экз.  

Дата и время выпуска в печать  

05.01.2022  г. по графику 10.00,  

фактически 10.00. 

Дата и время выхода в свет  
05.01.2022  г. в 14.00   

Распространяется БЕСПЛАТНО. 

 


